CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 596/2024

Realizar estudos com objetivo de implantar
medidas de segurança viária na Rua Lilia Eliza
Eberli Lupo, no bairro Jardim Salto Grande,
desta cidade.

Indico a Vossa Excelência a necessidade de iniciar tratativas com o setor
competente para a realização de um estudo com o objetivo de implantar medidas de
segurança viária na Rua Lilia Eliza Eberli Lupo, situada no bairro Jardim Salto Grande, nesta
cidade.

Tendo em vista relatos dos moradores, é preocupante constatar que veículos
têm transitado em alta velocidade, sendo alguns envolvidos em disputas de "racha". Em face
desta situação, sugiro a instalação de lombadas (redutores de velocidade) ao longo de toda a
extensão da mencionada rua. Essa medida não apenas visará à redução da velocidade dos
veículos, mas também à prevenção de acidentes e à promoção de um tráfego mais seguro.

Adicionalmente, proponho a instalação de placas de regulamentação de
velocidade máxima, devidamente sinalizadas, a fim de conscientizar os condutores sobre a
necessidade imperativa de respeitar os limites estabelecidos. Acredito que tais ações não
apenas coibirão comportamentos imprudentes, mas também contribuirão para a segurança
viária de toda a comunidade.

Certamente, a atenção a essa solicitação resultará em benefícios notáveis para
todos que utilizam a referida via

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 5 de fevereiro de 2024.

GERSON DA FARMÁCIA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5686P3V70X00J1P4
		2024-02-05T14:54:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-02-05T14:54:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura